

Ο ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΤΟ ΒΗΜΑ

ΤΟ ΒΗΜΑ "ΑΤΛΑΣ"

Οι Αμερικανοί τεχνικοί είχαν μίαν σημαντική επιτυχία την εκπόρευση του διηλεκτρικού βλήματος "Ατλάς", η οποία είχε προηγουμένως δύο φορές αποτύχει, όπως απέτυχε και ο "Αβανγκάρντ" της έκδοσης και την τοποθέτησαν του αμερικανικού δορυφόρου εις το Στερέωμα. "Ανεξαρτήτως του δορυφόρου, μετά την επιτυχία του "Ατλά", οι Αμερικανοί έχουν εξισώσει τις τεχνολογικές τους δυνατότητες με τις Σοβιετικές. "Ενώσεις."

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΝΤΑΛΛΑΣ ΚΑΙ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ

Ο κ. Ντάλλας επέτυχεν εις Παρίσι, ο έπικυβερνήτης από την ελληνική και φυσικά—την αγγλικήν κυβερνήσιν—την επιθυμία των κλεισμένων του κυπριακού φροντίδι της διαδοχού ηγέμευ διπλωματίας. Πλήρης συσκότις επεδιώχθη περί των άρξαιμένων έντατικόν παρασχεμένων συνομιλιών διά την Κύπρον. Βεβαίως, παρά την πείσμονα προσπάθειαν, η οποία καταβάλλεται, η συσκότις έχει μετρίαν επιτυχίαν. Την πρώτην ημέραν, της διασκέψεως έγκυρα δημοσιογραφικά πρακτορεία έδωσαν την πληροφορίαν, ότι ο Μεντέρές έζητησε συζήτησην του κυπριακού. Την επόμενην η σχετική παράγραφος εξαφανίσθη από το κείμενον του λόγου του Τούρκου πρωθυπουργού. Την δεύτεραν ημέραν έγκυρον πάλιν αμερικανικόν πρακτορείον μετέδωσε πληροφορίαν εκ της γερμανικής αντιπροσωπείας, ότι ο κ. Καραμανλής έζητησεν, αλλά δεν επέτυχεν την μεσελάθειαν του κ. Αντενχόφ. Χθές η γερμανική αντιπροσωπεία—κεκτηνυμένη άλλωστε υπό της σχετικής άρμόδιότητος του ΝΑΤΟ—παρεκλήθη να διαφύσχη την είδησιν, όπερ και έπραξε. Την τρίτην ημέραν έρχομεν το γέμυα του κ. Σπάκας, όπου "κατά σύμπτωσην" βεβαίως, παρεκλήθησαν ο κ. Α. Λόυν, Μεντέρές, Καραμανλής, και "Αδέρφωρ. Αδελφωτάς έμωσ έδθη ανακοίνωσις του κ. Καραμανλής, διαφεύδουσα τας διένεξιν δημοσιογραφικών πληροφοριών, ότι συνεζητήθη και εκεί το Κυπριακόν. "Η όροχη των είδησεων και των διαφύσεων είναι τόσο "εγύωτος, ώστε η μαρτυρία του κ. Τάτσοφ περισσεύει...

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΟΙ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΔΥΟ ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΩΝ ΛΑΟΙ

Ευστόχως, ο Πρόεδρος της "Ελληνικής Κυβερνήσεως κ. Καραμανλής υπεστήριξεν εγώνισον της Διασκέψεως μέγαν "Ατλαντικής Συμμαχίας μίαν "Ιδιαίτερως σημαντικήν αποψιν: "Οτι μεταξύ του στρατοπέδου της Δύσεως και του έρυθρου συνασπισμού της "Ανατολής υπάρχει έν τεράστιον

ΚΗΔΕΙΑ

Τόν προσφιλή μας σύζυγον, πατέρα και θείον ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΥ ΓΙΟΥΣΤΟΖΗ (ΕΤΩΝ 76)

θανόντα εκηδεύσαμεν χθές Πέμπτην. "Η σύζυγος: Γεωργία Σ. Γιουστόζη. Τα τέκνα: Λίτσα και Νικόλαος Σινιγιάλας. Οι λοιποί συγγενείς.

Γραφείον Κηδείων ΓΕΡ. ΜΑΡΑΤΟΥ, Πάτρια: Ζαΐμη—Κανακάρη 40, τηλ. 43—67—Ναύπαιος: Τζαβέλα.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ

Τελούντες αύριον Σάββατον και ώραν θην π.μ. έν τώ "Ιερώ Ναώ "Αγίου "Ανδρέου τεσσαρονήκοντον μνημόσυον υπέρ αναστασεως της ψυχής του λατρευτού μας πατρός, πάππου και προστάτου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΡΑΝΙΩΤΗ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ ΣΤΑΘΜΑΡΧΟΥ ΣΠΑΠ παρακαλούμεν τους τιμώντας την μνήμην του όπως προσέλθουσιν και ένώσωσι μεθ' ήμων τας προς τόν "Ψιστον δέσεις των.

Τα τέκνα: Μαρία και Χαράλαμπος Χαλαλάμπους, Σωτήριος και Μαρία Κρανιώτη, Στυλιανός και "Αγλαΐα Κρανιώτη. Οι έγγονοι: Καλλιόπη και Νικόλαος Παπα-Κρανιώτη, Δημήτριος Ι. Κρανιώτης, Παυλίνα, Εύγενία Στυλ. Κρανιώτη, Στέλλα Σωτ. Κρανιώτη. Οι διατέγοντες: Χα-Κρανιώτης, Ν. Παπαδόπουλος, "Ιωάννης Δ. Κρανιώτης.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΧΑΡΙΤΑΤΟΣ Κορίνθου 262—Βότση, Τηλ. 27—60.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Πάντας τους όποιονδήποτε συμμεσάχοντας του βαρυτάτου πένθους μας επί τη άπολεία του προσφιλέτου μας συζύγου, πατρός, θείου και πάππου

ΘΩΜΑ ΖΕΡΒΑ

ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

ΤΑΚΗ ΔΟΞΑ: «Ροδοσταμιά» ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΡΑΛΗ: «Μικρά Ταξίδια»

Συμπληρώνοντας 25 χρόνια γόνιμης πνευματικής δράσης ο Πύργιος πεζογράφος Τάκης Δόξα (το δέκατο που εκδίδει) με τον τίτλο «Ροδοσταμιά»—μία συλλογή από έννα διηγήματα, Στόν ελληνικό χώρο τοποθετεί τους ήρωές του ο διηγηματογράφος, στο χωριό και στην έτος εισόδου εις την αερίω-θυμένην εποχήν.

Την 27ην "Ιανουαρίου 1957 το στρατηγείον των αμερικανικών αεροπορικών δυνάμεων εξαπέστειλε το μαχητικόν Φ—51 «Μάσταγγκ» στο Μου-σέον της "Αεροπορίας του "Ου-χάτο. "Ιαυτοχρόνως, ο τότε ύπουργός της "Εθνικής "Αμύνης είπεν εις τον κ. "Αλξενχά-ουερ ότι η αμερικανική πολε-μική αεροπορία έχει εις την διάθεσιν της υπερηχητικά ακάφης, όπως το Φ—102, το Φ—104 και το σουπερ—υπε-ρηχητικόν «Θάντες Τσιφ Φ—105», το όποιον δύναται να φέρη τεράστιον φορτίον και άτομικά όπλα. Αυτά τα δύο γεγονότα έσημειώσαν την έ-ναρξιν της αερίωθυμένης έ-ποχής.

Εις τας άρχάς του 1957, συμπλήρωνε την έκλεισιν του ύπουργού "Εθνικής "Αμύνης προς τον κ. "Αλξενχάουερ, η πολεμική αεροπορία κατεγί-νετο με την αντικατάστασιν των πελωρίων βομβαρδιστικών Β—36 με τα βομβαρδιστικά Β—22 ταχύτητος 650 μιλίων και πλέον.

Το Β—52 είναι το ταχύτε-ρον βομβαρδιστικόν έν ένεργεί-α, έχει δέ το ρεκόρ περι-στοφής της γης άνευ στα-θμού εις 45 ώρας και 19 λε-πτά.

"Επίσης μελετάται η άντι-κατάστασις των Β—47 αερί-ωθυμένων βομβαρδιστικών με τα Β—58 «Χάστερ» τα ό-ποια διανύουν την τεραστίαν ύπερηχητικήν ταχύτητα των 1.100 μιλίων την ώραν και πλέον. Το «Χάστερ» έχει την «μύτην» του εξαιρετικά λεπτή, τα φτερά του είναι

και εις ήθελημένην άφείαση στην γλώσσα, που μαζί με μίαν σθε-λήν άπλοότητα στην περιγραφή, προσδίδουν άναπόφευκτα κάποια ερηφία στο ύφος.

"Ακολουθούν όμως (και απο-ζημιώνουν πλουσιοπάροχα τόν αναγνώστη) σελίδες πηγαίας έμ-πνεύσεως και λυρικής εξάρ-σεως.

Κλείνοντας το σύντομο τούτο σημείωμα όφελμα να τονίσω ότι ο κ. Καραλής με τα «Μικρά Ταξίδια» φανέρωσε ότι με την λε-ρή φλόγα της δημιουργίας που καίει μέσα του, έχει έν δύναμι-ν την ικανότητα να δώσει άξιολο-γώτερα και συνθετικότερα κεί-μενα.

||Σε μερικά σημεία συναντά

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΝΕΑΝ ΥΟΡΚΗΝ

ΤΑ ΑΕΡΙΩΘΟΥΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΝ ΠΟΛΕΜΙΚΗΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΝ

ΤΑ ΥΠΕΡΗΧΗΤΙΚΑ ΣΚΑΦΗ

ΝΕΑ ΓΟΝΚΗ (18. "Γκ.). Τό 1957 η' άναγραφή εις την ιστορίαν της αμερικανικής πο-λεμικής αεροπορίας ως τό έ-τος εισόδου εις την αερίω-θυμένην εποχήν.

Την 27ην "Ιανουαρίου 1957 το στρατηγείον των αμερικανικών αεροπορικών δυνάμεων εξαπέστειλε το μαχητικόν Φ—51 «Μάσταγγκ» στο Μου-σέον της "Αεροπορίας του "Ο-υχάτο. "Ιαυτοχρόνως, ο τότε ύπουργός της "Εθνικής "Αμύνης είπεν εις τον κ. "Αλξενχά-ουερ ότι η αμερικανική πολε-μική αεροπορία έχει εις την διάθεσιν της υπερηχητικά ακάφης, όπως το Φ—102, το Φ—104 και το σουπερ—υπε-ρηχητικόν «Θάντες Τσιφ Φ—105», το όποιον δύναται να φέρη τεράστιον φορτίον και άτομικά όπλα. Αυτά τα δύο γεγονότα έσημειώσαν την έ-ναρξιν της αερίωθυμένης έ-ποχής.

Εις τας άρχάς του 1957, συμπλήρωνε την έκλεισιν του ύπουργού "Εθνικής "Αμύνης προς τον κ. "Αλξενχάουερ, η πολεμική αεροπορία κατεγί-νετο με την αντικατάστασιν των πελωρίων βομβαρδιστικών Β—36 με τα βομβαρδιστικά Β—22 ταχύτητος 650 μιλίων και πλέον.

Το Β—52 είναι το ταχύτε-ρον βομβαρδιστικόν έν ένεργεί-α, έχει δέ το ρεκόρ περι-στοφής της γης άνευ στα-θμού εις 45 ώρας και 19 λε-πτά.

"Επίσης μελετάται η άντι-κατάστασις των Β—47 αερί-ωθυμένων βομβαρδιστικών με τα Β—58 «Χάστερ» τα ό-ποια διανύουν την τεραστίαν ύπερηχητικήν ταχύτητα των 1.100 μιλίων την ώραν και πλέον. Το «Χάστερ» έχει την «μύτην» του εξαιρετικά λεπτή, τα φτερά του είναι

και εις ήθελημένην άφείαση στην γλώσσα, που μαζί με μίαν σθε-λήν άπλοότητα στην περιγραφή, προσδίδουν άναπόφευκτα κάποια ερηφία στο ύφος.

"Ακολουθούν όμως (και απο-ζημιώνουν πλουσιοπάροχα τόν αναγνώστη) σελίδες πηγαίας έμ-πνεύσεως και λυρικής εξάρ-σεως.

Κλείνοντας το σύντομο τούτο σημείωμα όφελμα να τονίσω ότι ο κ. Καραλής με τα «Μικρά Ταξίδια» φανέρωσε ότι με την λε-ρή φλόγα της δημιουργίας που καίει μέσα του, έχει έν δύναμι-ν την ικανότητα να δώσει άξιολο-γώτερα και συνθετικότερα κεί-μενα.

||Σε μερικά σημεία συναντά

ΜΙΑ ΠΑΡΑΔΟΞΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΗΣ ΓΗΣ

Η ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΜΟΓΓΟΛΙΑ

"Η χώρα που είναι ο ολιγώτερον ανεξάρτητος, αλλά και ο ολι-γώτερον κομμουνιστικός δορυφόρος της Σοβιετικής "Ενώσεως

Ο ΛΑΟΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΠΙΣΤΟΣ ΠΑΝΤΑ ΣΤΟΝ ΒΟΥΔΔΑΝ

ΝΕΟΝ ΔΕΛΧΙ. (18. ύπηρ.) Είναι άμφιβολον εάν εις ο-λόκληρον τόν κόσμον ύπαρ-χι κράτος τόσο παράδοξον και παράξενον όσον η "Εξω-τερική Μογγολία, η άσπέρ-τος και άραιοκατωκινήμενη περιοχή εις τα σύνορα της Σοβιετικής "Ενώσεως και της Κίνας.

"Ακόμη και το Θιβέτ εις το όποιον περιφέρονται αϊ σκιάι και τα φαντάσματα των παλαιών Δαλάι Λάμα και των θρύλων των "Ιμαλα-ίων, άποτελεί πλέον προσι-τήν και «γηινην» περιοχήν από την μακρινήν έξωτερι-κήν Μογγολίαν.

"Αλλά εκείνο που κάνει περισσότερο έντυπωσιακήν και αξιοπερίεργον την μα-κρινήν αυτήν χώραν είναι το γεγονός ότι η "Εξωτε-ρική Μογγολία άποτελεί τόν πρώτον δορυφόρον της Σο-βιετικής "Ενώσεως, αλλά ο-λιγώτερον ανεξάρτητον και λιγώτερον κομμουνιστικόν.

"Εξωτερική Μογγολία και η πρωτεύουσα της Ού-λάν Μπατόρ, η οποία ήλθεν εις την έπικρατίαν της πρό-όλιγων μηνών με την τοποθέ-τησιν ός πρεσβευτού εκεί του κ. Μολότωφ, διαθέτει σήμερον μίαν κομμουνιστι-κήν κυβερνήσιν τύπου «Λαι-κής Δημοκρατίας» και δύο Δαλάι Λάμα που σήμερα—36 χρόνια μετά την κομμυ-νιστικήν έπικράτησιν—εξα-κολουθούν να έχουν μεγα-λύτεραν ίσχυον από όλους μαζύ τους κομμουνιστάς ύ-πουργούς της κυβέρνησεως.

"Η "Εξωτερική Μογγολία είναι πράγματι ο πρώτος

δορυφόρος της Μόσχας και κατά κάποιον τρόπον το ύ-πόδειγμα επί του όποιου έ-βασίσθη «βελτιωμένο» το μεγάλο πείραμα της "Ανατο-λικής Εύρωπης.

"Υπήρξεν επί πολλά έτη έπαρχία της Αυτοκρατορίας Κίνας και άργότερα ένας ήγεμών—δραγών του Πεκίνου έκυβερνήσθη την τραγικήν αυτήν χώραν. Τό 1919 η Αυτοκρατορική Κίνα ύπεχρέωθη να άναγνωρίση την ανεξαρτησίαν της, αλλά δύο έτη άργότερα, το σοβι-ετικόν ιππικόν, καταδίκων τούς τσαρικούς Κοζάκους του Στίνμπεργ, ελεάβαλεν εις την χώραν—και από τότε δεν έγκατέλειπεν ού-σιαστικά την χώρα.

Αυτά έγιναν τό 1921 και σήμερα πολύ λίγα πράγμα-τα έχουν αλλάξει εις την "Εξωτερικήν Μογγολίαν. Τρίαντα έξ χρόνια σοβιετι-κής διοικήσεως της λαϊκής δημοκρατίας δεν κατάρθε-σαν ν' αλλάξουν τούς πανά-ρχαιους θεσμούς και την νοο-τροπίαν και ίδιουσγκρασίαν των κατοίκων της.

Βεβαίως εις την πρωτεύ-ουσιν και σε μερικές δευτε-ρεύουσας πόλεις εκτί-σθησαν μεγάλα και όρσέα κτίρια και η βιομηχανία της Μογγολίας έχει άναπτυχθή σε τρομερό βαθμό σε σχέση με την παλαιά και μακρινή έποχή της κινεζοκρατίας.

"Αλλά τίποτε άλλο δεν έ-χει αλλάξει. Ο λαός παρα-μένει βουδδιστής και φανα-τικός μάλιστα και οι βουδδ-ιστικοί ναοί είναι πάντοτε

γεμάτοι από πιστούς και από πλούσια όφειράματα. Τα μοναστήρια των βουδδ-ιστών μοναχών άποτελούν πάντοτε τις πλέον πλούσιες έπιχειρήσεις του Κράτους. Οι δύο Λάμα της χώρας, ο Λάμα της Μογγολίας και ο Λάμα του Ούλάν Μπατόρ άποτελούν την πνευματικήν ήγεσία του τόπου και έχουν μεγάλην ίσχυον.

Είναι έγκατεστημένοι σε δύο μοναστήρια όλιγον έξω από την μογγολικήν πρω-τεύουσιν και οι χώροι αυτοί άποτελούν μόνιμο τόπο προ-σκυνημάτων μυριάδων πι-στόν από όλοκληρήν την Μογ-γολία.

"Αναλόγως συγκεντρώ-σεις ούδεποτε είδεν η κομ-μουνιστική κυβερνήσιν του Ούλάν Μπατόρ που όπως φαίνεται ένδιαφέρεται και άσκει έξουσίαν μόνον επί των νέων βιομηχανιών, που έχουν δημοσυργήθη και επί του στρατού και της άστυ-νομίας.

Εις αυτήν την χώραν η ό-ποια έπληθη από τόν τελευ-τατον σεισμόν, που έχαρη κτηρίσθιν εις όλην έκτα-σιν της "Εξωτερικής "Επεί-αυτοίς της Κροστισφ-τόν Μολότωφ, όταν ο τελευ-τατός ένικήθη και εις την μεγαλογικήν πρωτεύουσιν της, μία πόλιν 150.000 κα-τοίκων, ο πρώην ύπουρ-γός της Σοβιετικής "Ενώ-σεως μπορεί να μελετά με την ήσυχαιαν του την κατάστασιν μιάς χώρας που έγινε ο πρώ-τος δορυφόρος της πατρίδος του.

Δέν δυνάμεθα να εϋημερώμεν εις ένα εξηθλιμένον κόσμον

Η ΣΥΝΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ κ. ΚΟΜΠΙΝΤΑΝ ΜΕΤΑ ΤΟΥ ΝΕΧΡΟΥ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΕΙΣ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

αυτός είναι καφές!

NESCAFÉ

CAFÉ INSTANTÉ

ΚΑΦΕΣ ΑΓΝΟΣ 100%

Πεκονίνο "Ιταλίας

Παρμεζάνα "Ιταλίας

Ροκφόρ Δανίας

Τυρς "Ολλανδίας (τιμή εισαγωγέως)

Βίντοερς Δανίας

Κασέρι Σερβίας και Ντόπιο

Βούτυρο Βουλγαρίας

Μέλι Κεφαλληνίας «ΘΥ-ΜΑΡΙ»

Βούτυρα άγνά μαγειρι-κά και νωπά εις χύμα και πακέτα «ΤΑΥΓΕ-ΤΟΣ»

Χονδρικός εις ΑΡΙ-ΣΤΗΝ ποιότητα και ΧΑ-ΜΗΛΑΣ τιμής θα εύρη-τε εις τας

ΠΡΑΤΗΡΙΟΝ ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΗΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΣΠΥΡ. & ΠΑΝ. Ν. ΚΛΑΟΥΔΑΤΟΥ

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 105 ΤΗΛ. 34-73

ΙΑΤΡΟΣ Ν. Α. ΣΤΙΛΙΡΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΜΑΧΟΛΟ-ΓΟΣ—ΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ—ΠΡΑΚΤΟΛΟΓΟΣ

ASSISTANT ΤΗΣ "Ιατρι-κής Σχολής τών Παρισίων Μέλος της Γαστροεντερο-λογικής "Εταιρίας τών Παρισίων

ΠΑΤΡΑΙ "Αλ. Ν. ΚΑΝΑΚΑΡΗ 49, Τηλέφ. 39-33

ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΕΠΤΙΚΟΥ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΠΕΠΤΙΚΟΥ: Αιμορροΐδες—Συρίγγια.